
Pag.1 di 4  

ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASONE-ALIGHIERI-C.F. 91022320716 C.M. FGIC876009 - A530CCF - Istituto Comprensivo Tommasone-Alighieri - Lucera 
Prot. 0004416/U del 29/05/2023  10:23 IV.2.2.3 - Piano Nazionale Ripresa Resilienza (PNRR) 

 

 
 

Prot. n. (come da segnatura) Lucera, 29.05.2023 

DECRETO N. 65 

Oggetto: Decreto dirigenziale per l’avvio di una procedura di selezione di figure professionali 
esperte partecipanti al Gruppo di progettazione per il conferimento  di incarichi 
individuali relativi a: 

- n.1 unità figura professionale esperta per attività specialistica e 
organizzativa: supporto gestione amministrativa, tecnica e progettazione esecutiva- 
tecnica; 
- n.2 unità figure professionali esperte per Progettazione didattica: componente 
commissione valutazione progetti e organizzazione; 
- n.1 unità figura professionale esperta verificatore di conformità: 
collaudatore. 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-18300 
CUP: D24D22004860006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 



Pag.2 di 4  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTA l‘istanza di candidatura Prot. n. 1692 del 27.03.2023 presentata da questa Istituzione scolastica; 

VISTO    l’Atto di concessione prot. n°1691 del 27.02.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022 n. 218 e l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 
finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms con 
il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 178.464,91 per la realizzazione 
degli interventi; 

 
VISTA la delibera n.130, Verbale n. 4 del Collegio dei docenti del 12.05.2023, di approvazione del 

Progetto FUTURA PNRR -– Azione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 Scuola 4.0 Next 
Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

 
VISTA la delibera n. 157 del Verbale n. 10 del Consiglio di Istituto del 20.04.2023 di approvazione del 

Progetto FUTURA PNRR -– Azione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 Scuola 4.0 Next 
Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

 
VISTA la Nota prot. n.0002507/E del 24.03.2023 di autorizzazione per l’attuazione del Progetto Piano Scuola 

4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 
 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e e F.A.Q.; 

 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 

costi Indiretti; 
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTO le istruzioni operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento 
del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, 
il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 



Pag.3 di 4  

VISTA la delibera n. 158 del verbale n. 10 del Consiglio d’Istituto del 20-04-2'023 di approvazione del Piano 
finanziario e della scheda finanziaria con l’individuazione delle percentuali e dei compensi da 
assegnare al personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche 
quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre 
attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento 
dei relativi target e milestone; 

 
CONSIDERATA di individuare n. 4 unità di figure professionali interne in possesso della necessaria 

esperienza e delle dovute competenze per lo svolgimento di attività tecnico-operative di 
progettazione degli spazi e degli allestimenti , di valutazione , amministrative e di collaudo, finalizzate 
alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone, come di seguito 
specificate: 

 
- n.1 unità figura professionale esperta per attività specialistica e 
organizzativa: supporto gestione amministrativa, tecnica e progettazione esecutiva- 
tecnica; 
- n.2 unità figure professionali esperte per Progettazione didattica: componente 
commissione valutazione progetti e organizzazione; 
- n.1 unità figura professionale esperta verificatore di conformità: 
collaudatore. 

 
DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario dei compiti 

istituzionali del personale della scuola; 
 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 
ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi aventi 
ad oggetto “ Avviso di selezione di figure professionali esperte partecipanti al gruppo di 
progettazione” , finalizzato alla realizzazione del progetto nell’ambito della Linea di Investimento 3.2 
Scuola 4.0 Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali redatto ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 

h) del D.I. 129/2018,e adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n.17 del31/01 /2022; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» e per i motivi 
espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

 
DECRETA 

 
  Di autorizzare l’avvio della selezione, mediante “Avviso Pubblico”, per il conferimento degli incarichi 

individuali aventi ad oggetto la selezione di figure professionali esperte partecipanti al Gruppo di 
progettazione per il conferimento di incarichi individuali relativi a: 

 
- n.1 unità figura professionale esperta per attività specialistica e organizzativa: 
supporto gestione amministrativa, tecnica e progettazione esecutiva-tecnica; 

- n.2 unità figure professionali esperte per Progettazione didattica: componente 
commissione valutazione progetti e organizzazione; 

- n.1 unità figura professionale esperta verificatore di conformità: collaudatore. 

 di approvare lo schema di “Avviso Pubblico” allegato, da intendersi parte integrante e sostanziale 



Pag.4 di 4  

del presente Decreto; 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (artt. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico: Prof.ssa Francesca CHIECHI. 

 
Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto all’indirizzo 
http://www.tommasone-alighieri.edu.it/pnnr-futura-la-scuola-per-litalia-di-domani/. 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativo allo sviluppo dei Progetti saranno resi visibili sul sito e su Amministrazione trasparente di questa 
Istituzione scolastica. 

 
 

. 
 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Francesca CHIECHI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 
 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
- Albo -Amministrazione trasparente (Bandi e gare) 

Firmato da: 
CHIECHI FRANCESCA 
Codice fiscale: CHCFNC70R44A801X  

- Atti- Sito web 


